
 

Triennio: Ve-Mestre Via Baglioni, 22 - 30173 - tel. 041/5341046-5341949- fax 041/5341472 
Biennio: Ve-Mestre Via Cattaneo, 3 - tel.041/950960  fax 041/5058416 

Sito web: www.itiszuccante.gov.it   e-mail: vetf04000t@istruzione.it   Codice Min.: VETF04000T – C.F.82005200272- PEC : vetf04000t@pec.istruzione.it 

Organismo di Formazione accreditato Regione Veneto – D.G.R. 2140/01 

 

IS T I T U T O  T E C N I C O  I N D U S T R I A L E  S T A T A L E   

”C .  Z U C C A N T E ”  VENEZIA-MESTRE 
 

Elettronica ed Elettrotecnica  -  Informatica e Telecomunicazioni  -  Serale  

 

Mestre, 1 marzo 2019 
CUP: B31I18000050006 
 
 
 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 

L’APPRENDIMENTO” - 2014 - 2020. CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.6.6B-FSEPON-VE-
2017-6 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 
VISTO l’Avviso pubblico 3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di alternanza 

scuola-lavoro”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 
10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi- Azione 10.2.5 Obiettivo 
Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e 
Professionale Azione 10.6.6 e relative sottoazioni. 

PRESO ATTO della nota MIUR prot.n. AOODGEFID\ 38421 del 29/12/2017 e dell’elenco dei progetti 

autorizzati per la regione VENETO;  
VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/121 del 10/01/2018 di formale autorizzazione del 

progetto “YOUNG: YOUR OWN UNIQUE NEXT GROWTH”  per un importo 
complessivo di Euro  49. 901,00 con l’assegnazione del codice 10.6.6B-FSEPON-VE-
2017-6 a valere sull’avviso pubblico 3781 del 05/04/2017 
 

VISTO IL Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 
suddetto progetto; 

VISTA  La formale assunzione in bilancio  e l’inserimento del progetto  nel Programma 
Annuale 2018 prot. n. 1054 del 17 febbraio 2018 con delibera del Consiglio di Istituto 

del 7.02.2018; 
TENUTO 
CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di realizzazione completa (trasporto, vitto, alloggio 
organizzazione in loco) di un percorso di alternanza scuola lavoro presso aziende ubicate 
in Bulgaria(Sofia) della durata di quattro settimane da svolgersi nel periodo dal  15 giugno 

al 14 luglio 2019 per un importo a base d’asta pari a Euro 42.094,00 (ove prevista IVA 
inclusa), con aggiudicazione mediante economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 6 del D.Lgs. 50/2016.  

 



 

Triennio: Ve-Mestre Via Baglioni, 22 - 30173 - tel. 041/5341046-5341949- fax 041/5341472 
Biennio: Ve-Mestre Via Cattaneo, 3 - tel.041/950960  fax 041/5058416 

Sito web: www.itiszuccante.gov.it   e-mail: vetf04000t@istruzione.it   Codice Min.: VETF04000T – C.F.82005200272- PEC : vetf04000t@pec.istruzione.it 

Organismo di Formazione accreditato Regione Veneto – D.G.R. 2140/01 

 

IS T I T U T O  T E C N I C O  I N D U S T R I A L E  S T A T A L E   

”C .  Z U C C A N T E ”  VENEZIA-MESTRE 
 

Elettronica ed Elettrotecnica  -  Informatica e Telecomunicazioni  -  Serale  

 

129/2018;  
  
VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  

CONSIDERATO che la presente procedura sarà svolta dall’Istituzione, non disponendo di mezzi e di 
risorse idonee a dotarsi di una piattaforma elettronica, con modalità cartacee, in 

deroga rispetto a quanto previsto dall’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, in virtù 
di quanto previsto dall’articolo 52, comma 1°, terzo periodo lett. c), del D.Lgs. 
50/2016, il quale consente alle stazioni appaltanti di utilizzare strumenti di 
comunicazione non elettronici in specifiche ipotesi derogatorie, tra le quali rientra 
anche il caso in cui “[…] (c) l’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici richiede 

attrezzature specializzate per ufficio non comunemente disponibili alle stazioni 
appaltanti” e che, in ogni caso, si richiederà ai concorrenti di produrre i documenti di 
offerta anche su supporto digitale, all’interno dei plichi cartacei dagli stessi prodotti ai 
fini della partecipazione alla procedura; 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastico risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO 

CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 
DATO ATTO della necessità di affidare i servizi avente le seguenti caratteristiche: 

 
Organizzazione di n. 16 Tirocini della durata di 28 gg  
(4 settimane, 120 ore)  
Coerentemente con quanto previsto dalla scuola nella fase della proposta progettuale 
nell’esperienza in situazione di lavoro, gli studenti devono essere impegnati in attività 

il più possibile correlate con le competenze professionali specifiche coerenti con il 
percorso formativo degli studenti; in particolare:  
Per il settore informatico/telecomunicazioni:  

• scegliere dispositivi e strumenti in base alle loro caratteristiche funzionali;  
• descrivere e comparare il funzionamento di dispositivi e strumenti di 
telecomunicazione;  

• gestire progetti secondo le procedure e gli standard previsti dai sistemi aziendali di 



 

Triennio: Ve-Mestre Via Baglioni, 22 - 30173 - tel. 041/5341046-5341949- fax 041/5341472 
Biennio: Ve-Mestre Via Cattaneo, 3 - tel.041/950960  fax 041/5058416 

Sito web: www.itiszuccante.gov.it   e-mail: vetf04000t@istruzione.it   Codice Min.: VETF04000T – C.F.82005200272- PEC : vetf04000t@pec.istruzione.it 

Organismo di Formazione accreditato Regione Veneto – D.G.R. 2140/01 

 

IS T I T U T O  T E C N I C O  I N D U S T R I A L E  S T A T A L E   

”C .  Z U C C A N T E ”  VENEZIA-MESTRE 
 

Elettronica ed Elettrotecnica  -  Informatica e Telecomunicazioni  -  Serale  

 

gestione della qualità e della sicurezza;  
• gestire processi produttivi correlati a funzioni aziendali;  
• configurare, installare e gestire sistemi di elaborazione dati e reti; 
 • sviluppare applicazioni informatiche per reti locali o servizi a distanza.  
 
Per il settore elettronica/automazione: 

 • leggere e interpretare schemi di circuiti elettrici;  
• montare apparecchi elettrici o elettronici;  
• controllare il funzionamento corretto di apparecchi e impianti;  
• diagnosticare i problemi di apparecchi e impianti mal funzionanti; 
 • riparare apparecchi e impianti non correttamente funzionanti. 
 

Offerta contributi formativi (seminari, incontri, ecc.) tenuti da Enti e Soggetti 
qualificati;   
Rilascio Certificazione - Europass Mobility Certificate.   
 
Individuazione tutor aziendale 
 
Vitto e Alloggio pensione completa in Hotel (minimo 3*) o famiglia nella città di 

Sofia in Bulgaria per n. 16 studenti, in hotel (almeno 3*) per n. 2 docenti (sono 
previsti 4 docenti tutor accompagnatori che si alterneranno in turni di due per due 

settimane ciascuno). 
Il soggiorno, in ognuna delle sistemazioni indicate per gli studenti deve realizzarsi in 
camere doppie o triple comprensive di servizi, bagno o doccia; per i docenti in camere 
singole con servizi privati.  
La pensione completa deve comprendere: colazione, pranzo e cena. Devono essere 

previsti i pasti idonei per particolari esigenze di alimentazione. Da prevedere, altresì, 
sostituzione dei pasti con cestini da viaggio di qualità qualora la distanza tra luogo di 
tirocinio e luogo essere proposti in caso di escursioni. 
 
Presenza di spazi con accesso gratuito ad internet;   
Eventuali escursioni e/o visite a luoghi di interesse culturale di un’intera giornata o di 

 almeno di mezza giornata, con eventuale guida nei fine settimana, i pullman per gli 
 spostamenti dovranno essere in regola con le vigenti prescrizioni di legge.   
 
Servizio trasporto 

 
Servizio di biglietteria aerea volo (partenza da Venezia o aeroporti limitrofi), tasse 
aeroportuali, franchigia bagaglio in stiva,  check-in online, emissione biglietti per n. 

16 studenti + 4 docenti accompagnatori; 
Abbonamento ai mezzi di trasporto locali, durante tutto il periodo, per i trasferimenti 
dal  luogo di soggiorno all’azienda e viceversa, con mezzi pubblici;   
trasferimento dall’aeroporto alla sistemazione all’estero e viceversa;   
trasferimento in pullman da scuola a Mestre all’aeroporto e viceversa;   
Garantire l’eventuale turn over dei professori, con un giorno di compresenza;   
Copertura assicurativa multirischi;   

Assistenza h 24/7gg;   
Assistenza in loco del gruppo di studenti e dei professori accompagnatori.  

PRESO ATTO  che l’importo a base di gara per il servizio descritto  è di Euro 42.094,00 (se prevista 
IVA inclusa); 
  

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una lettera di invito a n.5 operatori, 

individuati mediante un’indagine di mercato mediante avviso pubblicato sul sito 
dell’Istituto; 
  



 

Triennio: Ve-Mestre Via Baglioni, 22 - 30173 - tel. 041/5341046-5341949- fax 041/5341472 
Biennio: Ve-Mestre Via Cattaneo, 3 - tel.041/950960  fax 041/5058416 

Sito web: www.itiszuccante.gov.it   e-mail: vetf04000t@istruzione.it   Codice Min.: VETF04000T – C.F.82005200272- PEC : vetf04000t@pec.istruzione.it 

Organismo di Formazione accreditato Regione Veneto – D.G.R. 2140/01 

 

IS T I T U T O  T E C N I C O  I N D U S T R I A L E  S T A T A L E   

”C .  Z U C C A N T E ”  VENEZIA-MESTRE 
 

Elettronica ed Elettrotecnica  -  Informatica e Telecomunicazioni  -  Serale  

 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura saranno interpellati tutti gli operatori che hanno 
presentato manifestazione di interesse nell’ambito della procedura di indagine di 
mercato conseguente alla pubblicazione da parte dell’Istituzione di un avviso sul 
proprio sito internet, ivi compreso l’uscente e gli operatori invitati nella precedente 
procedura e risultati non aggiudicatari; 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con 

il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che 
meglio risponda alle esigenze dell’Istituto; 

RITENUTI adeguati, per l’assegnazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica ed economica, i 
criteri indicati negli atti di cui alla presente procedura; 

RITENUTE adeguate le modalità di attribuzione dei punteggi economici indicate negli atti di cui 

alla presente procedura; 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili 
con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara CIG Z66274A438; 

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 
 

DETERMINA 
 
1. di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’affidamento del servizio di 
realizzazione completa(trasporto, vitto, alloggio organizzazione in loco) di un percorso di alternanza scuola 
lavoro presso aziende ubicate in Bulgaria(Sofia) della durata di quattro settimane da svolgersi nel periodo  

indicativo dal 17 giugno al 14 luglio 2019 per la durata di quattro settimane nel quadro del Progetto 
YOUNG: YOUR OWN UNIQUE NEXT GROWTH codice 10.6.6B-FSEPON-VE-2017-6 mediante 
procedura negoziata; 
 

2. di utilizzare, nella scelta dei fornitori, i criteri indicati all'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 
 
3. di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse e il Modulo di manifestazione d’interesse, 

allegati A e B della presente determinazione; 
 
4. di riservarsi la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta o di 
non procedere ad alcuna aggiudicazione, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D. Lgs. 50/2016; 
 

5. di valutare le offerte che perverranno, in base ai criteri di economicità e di maggiore adeguatezza 
del servizio offerto, rispetto a quanto richiesto; 
 
6. di pubblicare pubblico avviso sul sito web dell’Istituto; 
 

Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avviene ai sensi dell’articolo 86 D.Lgs 50/2016 e il relativo 
allegato XVII; 

 
 



 

Triennio: Ve-Mestre Via Baglioni, 22 - 30173 - tel. 041/5341046-5341949- fax 041/5341472 
Biennio: Ve-Mestre Via Cattaneo, 3 - tel.041/950960  fax 041/5058416 

Sito web: www.itiszuccante.gov.it   e-mail: vetf04000t@istruzione.it   Codice Min.: VETF04000T – C.F.82005200272- PEC : vetf04000t@pec.istruzione.it 

Organismo di Formazione accreditato Regione Veneto – D.G.R. 2140/01 

 

IS T I T U T O  T E C N I C O  I N D U S T R I A L E  S T A T A L E   

”C .  Z U C C A N T E ”  VENEZIA-MESTRE 
 

Elettronica ed Elettrotecnica  -  Informatica e Telecomunicazioni  -  Serale  

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 
del Procedimento è il Dirigente Scolastico Massimo Vezzaro. 
 
                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                       Massimo Vezzaro 


		2019-03-01T10:41:06+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MASSIMO VEZZARO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateMASSIMO VEZZARO




